

ادامه تفسیر سیاسی

دو خار در چشم آمریکا

واشینگتن بارها چین را به «عدم رعایت قواعد بازی» در سیاست های نفتی متهم کرده و آن را کشوری معرفی کرده که «به دنبال منابع اصلی انرژی» است. اما واشینگتن طوری از «منابع اصلی انرژی» سخن می گوید انگار که استراتژی خود در عرصه انرژی در نیم قرن اخیر را بر کنترل همین منابع متمرکز نکرده است! اهمیت تلاش آمریکا برای تضعیف روسیه و چین آنجا روشن می شود که به شبهات سیاست روسیه و چین در عرصه انرژی با استراتژی های کاخ سفید دقت کنیم. برگزاری نشست اخیر سازمان همکاری شانگهای هم پیش از پیش این ایده را تقویت می کند که روسیه و چین در چارچوب چنین سازمانی درصدد تلاش برای کسب نفوذ هرچه بیشتر در عرصه انرژی در منطقه هستند با وجود آنکه اهداف اعلام شده سازمان همکاری شانگهای بر «تعامل سیاسی، اقتصادی، تجاری، فرهنگی و آموزشی» بنیان نهاده شده‌اند اما اخیراً این سازمان به یک بلوک انرژی در آسیای مرکزی شباهت پیدا کرده است که به عنوان قطب مخالف هژمونی آمریکا عمل می کند.

■ **ژئوپولتیک انرژی روسیه**

در ماه‌های اخیر اعضای سازمان همکاری شانگهای گام‌های استراتژیک و مهمی را برای فاصله گرفتن از وابستگی به آمریکا در عرصه پولی و انرژی برداشته‌اند. حتی «ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهور روسیه نیز اخیراً اعلام کرده که این کشور درصدد است روبل را در معاملات نفتی و گاز جهانی مورد استفاده قرار دهد. از سوی دیگر «ترانس نفت» شرکت دولتی صادرکننده گاز روسیه در تلاش است کنترل خطوط لوله بیشتری را به دست بگیرد و به صادرکننده انحصاری گاز طبیعی روسیه تبدیل شود. به این ترتیب و در صورت حضور ایران در سازمان همکاری شانگهای این سازمان شاهد حضور دو قدرت بزرگ گازی یعنی روسیه و ایران خواهد بود که برگ برنده قابل توجهی برای این سازمان است. در اواخر ماه گذشته میلادی نیز روسیه و الجزایر – که بزرگ‌ترین تأمین‌کنندگان گاز اروپا هستند- برای گسترش همکاری در عرصه انرژی به توافق رسیدند. الجزایر به شرکت‌های روسی اجازه دسترسی انحصاری به میدان‌های نفت و گاز خود را اعطا کرده است و شرکت‌های «گاز پروم» و «سوناتراک» هم در انتقال انرژی به فرانسه مشارکت خواهند کرد. «ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهور روسیه حتی بدوی ۴/۷ میلیارد دلار از الجزایر را نیز بخشیده و

در مقابل قرار است الجزایر چنگنده‌های پیشرفته روسی، سیستم‌های دفاع هوایی و دیگر تجهیزات روسیه را به قیمت ۷/۵ میلیارد دلار خریداری کند. نکته جالب توجه دیگر در تلاش روسیه برای دور زدن آمریکا پیشنهاد شرکت «گاز پروم» روسیه به اسرائیل برای انتقال منابع گازی روسیه از طریق خطوط لوله زیردریایی میان ترکیه و اسرائیل است. به نوشته روزنامه اسرائیلی «ایديعوت آحرانوت» دفتر «یهود الومیت» نخست‌وزیر اسرائیل از پیشنهاد «گاز پروم» استقبال به عمل آورده است زیرا در سال‌های اخیر، اسرائیل نیز با مشکلاتی در عرصه تأمین گاز مواجه بوده است. به رغم استفاده اسرائیل از منابع گازی مصر و غزه، اگر تل آویو نتواند به منابع جدید گازی دست پیدا کند تا سال ۲۰۱۰ میلادی با کمبود گاز مواجه خواهد شد و اینجاست که پیشنهاد روسیه به کار می آید. گاز روسیه از طریق خطوط لوله روسیه – ترکیه که دو سال پیش احداث شده‌است به اسرائیل منتقل خواهد شد و به این ترتیب اهرمی برای نفوذ در اسرائیل نیز در اختیار داشته باشد. در همین

خاک چین هم در تلاش است انرژی را از «منابع اصلی» اختیار بگیرد. اقتصاد ششگای آسیا به یار شد ۱۰ درصدی‌اش به منابع انرژی عظیمی نیاز دارد. این کشور تا سال ۲۰۴۵ میلادی برای تأمین ۴۵ درصد از نیازهای خود در عرصه انرژی به نفت وارداتی وابسته خواهد بود. روز بیست و ششم ماه مه سال جاری میلادی نفت خام در خطوط لوله جدیدی در قزاقستان به منطقه غرب چین جریان یافت و این اولین باری بود که نفت به طور مستقیم به چین منتقل می شد. قزاقستان به یک عضو سازمان همکاری شانگهای است اما از زمان سقوط شوروی سابق، آمریکا در تلاش است قزاقستان را هم در حوزه نفوذ خود نگاه دارد و این کار از طریق کمپانی نفتی «چورون نگراکو» امکان‌پذیر شده است. براساس پی‌ی‌بی‌ها خطوط لوله مذکور تا سال ۲۰۱۱ میلادی تا منطقه «دوشانزی» چین- یعنی محل احداث بزرگ‌ترین پالایشگاه نفت چین- نیز امتداد خواهد یافت. در این راستا، چین با صرف هزینه‌ای ۷۰۰ میلیون دلاری برای احداث خط لوله، اشتیاق شدیدی برای خرید نفت نشان داده است. سال گذشته، میلادی نیز شرکت ملی نفت چین، کمپانی «پترو قزاقستان» را به قیمت ۴/۲ میلیارد دلار خریده بود تا میدان‌های نفتی در قزاقستان را گسترش دهد. چین در عین حال مشغول انجام مذاکره با روسیه است تا انتقال نفت از سیربی به شمال شرقی چین را امکان‌پذیر کند و قرار است این پروژه تا سال ۲۰۰۸ میلادی تکمیل شود و به این ترتیب، چین اکنون پس از آمریکا به عنوان دومین واردکننده بزرگ نفت در سطح جهان شناخته می شود. حتی حق درادامه تلاش‌هایش برای دستیابی به منابع اصلی انرژی و تأمین نیاز فرایند خود سعی کرده است به عنوان تحت اختیار آمریکا، انگلیس و فرانسه در منابع نفتی آفریقا نیز نفوذ کند. چین در حال حاضر در بخش نفت سودان سرمایه‌گذاری زیادی دارد. نفت سودان هفت درصد از کل واردات نفت چین را به خود اختصاص می دهد.

ادامه دارد

ادامه از صفحه ۱۱

■ **یعنی کارفرما تحت تاثیر نفوذ سیاسی و نظامی سپاه قرار نمی‌گیرد؟**

اصلاً به این مسائل کار ندارند. ما به کارفرمایان می‌گوییم شما اصلاً به این موضوع توجه نکن.

■ **آقای عابد! واقعاً در عمل اینچنین است؟**

واقعاً این طور است. البته اگر کسی شناخت نداشته باشد ممکن است همین ابهامی که شما دارید را داشته باشد. اما کم‌کم که آشنا می‌شوند، می‌بینند که اشتباه کرده‌اند.
اوایل به ما می‌گفتند که شما پیمان فرما هستید. . .

■ **بله، همین اصطلاح را درباره شما به کار می‌برند.**

در صورتی که این طور نیست. ما پیمانکار هستیم و هرجا هم که خلاف کردیم می‌توانند جریمه‌مان کنند. مشکلی هم ندارند. خود ما باید رعایت شرایط پیمان را بکنیم. چون اگر رعایت نکنیم نمی‌توانیم دوام بیاوریم و کار کنیم.

■ **به مصلحت عمومی کشور هم نیست.**

اصلاً نیست. چون ما باید جایگاه قانونی کارفرما را به هر قیمتی هست حفظ کنیم. با تعهد خودمان، با عملکردمان باید احترام کارفرما را حفظ کنیم. اگر این کار را نکنیم بعد پش‌تر ما می‌گویند اینجا نظامی هستند و گوش به حرف نمی‌دهند و هر کاری که خودشان بخواهند انجام می‌دهند. اصلاً ما اجازه

نمی‌دهیم این مسئله اتفاق بیفتد.

■ **یعنی اگر شما تخلف کردید کارفرما می‌تواند بدون ترس از مسائلی که ممکن است برایش پیش بیاید با شما برخورد کند. بدون اینکه نگران زندگی شخصی‌اش باشد؟**

اصلاً این مسائل وجود ندارد. اصلاً. در برخی پروژه‌هایی که داریم کارفرما به ما احترام می‌دهد. بعضی جاها شامل

جریمه می‌شویم. گاهی تأخیر غیرمجاز داریم جریمه می‌شویم. مثل همه پیمانکاران. چه اشکالی دارد. موظفیم که نظم و انضباط را رعایت کنیم. تأکید هم می‌کنیم که از کار نمی‌دزدیم. کیفیت پرایمان مهم است. ما معتقدیم پروژه‌ای که انجام می‌دهیم باید برای کشور بماند. حتی بالاتر از استانداردها پروژه را انجام می‌دهیم، حتی اگر از لحاظ مالی کم بیاوریم. می‌خواهیم کاری انجام دهیم که سال‌ها بماند. بعد هم بگویند این کار را ایرانی انجام داده است. فرق هم نمی‌کند نظامی یا خصوصی یا فلان شرکت.

■ **رای حفظ استانداردها به شما تأکید ویژه‌ای هم شده است؟**

بله. مقام معظم رهبری تأکید کرده‌اند. فرماندهی محترم کل سپاه تأکید کرده است که باید با رعایت دقیق استانداردها

کارها انجام شود.

■ **یک مسئله دیگر که در ارتباط با فعالیت قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا مطرح می‌شود این است که شما از پرسنل وظیفه و کادر سپاه در پروژه‌ها استفاده می‌کنید. چقدر این پرسنل صحت دارد، چقدر از پرسنل وظیفه استفاده می‌کنید و چه تعداد از بیرون نیروی متخصص جذب می‌کنید؟**

ما یک مرکز تخصصی داریم که برای پروژه‌ها نیروی متخصص جذب می‌کند. ما می‌خواهم عرض کنم برایتان جالب است. این نکته‌ای که در پروژه‌های مان تنها پنج درصد از پرسنل قرارگاه حضور دارند. ۹۵ درصد را دست دوم استفاده می‌کنیم. وضعیت می‌کنیم. از پیمانکاران دست دوم استفاده می‌کنیم. وضعیت جذب پرسنل کادر هم براساس سلسله مراتب مشخص است. ما برنامه‌ای روی آنها سرمایه‌گذاری می‌شود. از طرفی اکثر پرسنل وظیفه قرارگاه سرباز نفرات نیستند. اکثر مدرک کارشناسی دارند. اینجا می‌آیند، کار یاد می‌گیرند و بعد ما جذبشان می‌کنیم. اگر هم نخواستند می‌روند جای دیگر کار می‌کنند. چون اینجا تجربه ارزشمندی کسب کرده‌اند.

■ **یعنی شما برای هر پروژه به طور جداگانه از بیرون سپاه نیرو جذب می‌کنید؟**

بله، بسیاری از روسای کارگاه‌ها ی، ما غیررسمی هستند.
■ **آقای عابد، رئیس یکی از پیمانکاران خصوصی بزرگی که در حوزه نفت کاری می‌کنند اخیراً درباره قرارگاه خاتم‌الانبیا اظهارنظری کرده که مایلیم نظر شما را در این باره بدانم. ایشان چند روز پیش گفته بود که الان دوره، دوره قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا است. می‌خواهم کمی درباره این نگرش توضیح بدهید. با روی کار آمدن دولت جدید این نگرانی به وجود آمده که پروژه‌های مهم کم‌کم به سمت شما بیاید.**

خیر. این طور نیست. اتفاقاً اگر ما وارد این پروژه‌های بزرگ شویم به نفع آنهاست. کار ممکن است در وهله اول بزرگ به نظر برسد اما تا ۶۵ تا ۷۰ درصد این پروژه‌ها تجهیزات است که باید ساخته شود. وقتی ما از پروژه‌های کوچک فارغ شویم پیمانکارانی که کارهای کوچک انجام می‌دهند وارد کار می‌شوند. تا کی سپاه باید سازه‌سازی کند. تا چه وقت باید سدها یا تونل‌های کوچک بسازد. تا چه وقت باید خطوط لوله ۱۰ تا ۱۲ کیلومتری بسازد. اگر ما وارد پروژه‌های بزرگ‌تر شویم پیمانکاران کوچکی می‌توانند بیایند و پروژه‌های کوچک را انجام دهند.

■ **البته پیمانکاری که این حرف را زده بود پیمانکار کوچکی نیست. خوشش لیدر است. انتقاد ایشان این بود که پروژه‌های نفتی به سمت سپاه می‌رود.**

این طور نیست. اجازه بدهید یک مثال بزنم. قبل از پروژه احداث خط لوله عبولویه به ایران‌شهر پروژه‌ای وجود داشت که احداث خط لوله از عبولویه به آنجا‌شهر بود. طول خط لوله حدود ۶۰۰ تا ۷۰۰ کیلومتر بود. اتفاقاً در آن منطقه همان پیمانکاری که امروز شما از رئیس‌اش نقل قول کردید برنده شده با فاصله ۳ تا ۴ میلیارد تومانی. تازه پیش‌نهاد قرارگاه سازندگی به لحاظ امتیاز فنی بالاتر از آن شرکت بود. می‌توانستیم اعتراض کنیم. اما گفتیم نه، حالا که برنده شده بگذار برود کار انجام دهد.

■ **یعنی لطف کردید؟**

خیر. لطفی نکردیم. به لحاظ حقوقی عرض کردم که می‌توانستیم به این مناصبه اعتراض کنیم. بگوییم امتیاز فنی مان بیشتر است. به لحاظ مالی هم می‌توانستیم قیمت پایین‌تر بدهیم. اما اجازه بدهید ستوالام شفاف‌تر بپرسم. شما می‌خواهید در آینده انحصار پروژه‌های بزرگ ازجمله پروژه‌های نفتی را به دست بگیریدید؟ سپاه نمی‌خواهد این کار را بکند؟

اصلاً چنین چیزی نمی‌خواهیم. اصلاً چنین کاری نمی‌خواهیم انجام دهیم. من روزنامه‌ها را دیده‌ام. هر کس این فکر را می‌کند ما واگذارشان می‌کنیم. همین طور که ما را واگذار کرده‌اند به خدا. صراحتاً عرض کنم که اصلاً ما چنین نظری نداریم. چرا وقتی یک شرکت چینی و کروی‌ای آن سر دنیا می‌آید اینجا پروژه می‌گیرد کسی چیزی نمی‌گوید و اعتراضی نمی‌شود. حالا می‌گویند تکنولوژی دارد. من فکر نمی‌کنم شرکت‌های

اقتصاد ایران

۳۰ درصد توان سپاه در سازندگی است



ایرانی کمتر از آنها باشند. آن وقت وقتی ما می‌خواهیم ماشین آلات و تجهیزات مان زیر آفتاب و برف در بادگان‌ها فرسوده نشوند این صحبت‌ها را می‌کنند. نیرو هم اگر کار نکنند فسیل می‌شود. الان که کشور نیاز به سازندگی و عمران دارد باید از این کمک خوشحال شوند. کار هم زیاد است. این جوی نیست که ما دو تا کار بزرگ گرفتیم اول و آخرش تمام شد. کار فراوان است پیمانکاران باید وارد میدان شوند. حالا یکی لیدر می‌شود خوب بقیه هم بیایند کمکشان کنند.

■ **آقای عابد، آیا بهتر نیست توانی که سپاه در پروژه‌های صنعتی، راه‌سازی و . . . می‌گذارد بر روی پروژه‌های نظامی متمرکز شود و رشد یابد؟**

آهان را هم دارد. آن ۷۰ درصدی که عرض کردم دارد کار خودش را انجام می‌دهد.

■ **آیا درآمدی که از پروژه‌ها حاصل می‌کنید صرف تأمین پروژه‌های دفاعی می‌شود؟**

به هر حال کمک می‌شود. می‌تواند به بودجه‌های عمرانی که دولت باید در اختیار نیروهای مسلح قرار دهد کمک کند.

■ **در مجموع چند پیمانکار فرعی زیرمجموعه قرارگاه فعالیت می‌کنند؟**

قرارگاه در حال حاضر حدود ۲۴۷ پروژه دارد. در هر پروژه هم بین ۴ الی ۵ پیمانکار حضور دارند.

■ **تاکنون چند پروژه اجرا کرده‌اید؟**

۱۲۲۰ پروژه را به اتمام رسانده‌ایم.

■ **چه میزان سرمایه‌گذاری برای کل پروژه‌ها انجام داده‌اید؟**

حدود ۲/۵ تا ۳ هزار میلیارد تومان برای همه پروژه‌هایی که تا به حال انجام شده است.

■ **یکی از نمونه‌های موفق شما، ساخت سد کرخه بود. مایلیم کمی درباره این پروژه توضیح دهید.**

وقتی می‌خواستیم وارد پروژه‌های سدسازی شویم مثل حالا که وارد پروژه‌های صنعت نفت شدیم برخی حرف و حدیث داشتند. می‌گفتند اینجا (قرارگاه خاتم‌الانبیا) نه سدساز هستند و نه تا به حال سد ساخته‌اند، چطور می‌توانند چنین سد بزرگی را احداث کنند. تقریباً خیلی از مسئولین هم ابهام و شک داشتند. خود ما هم آن اوایل شاید چنین احساس می‌کردیم. به هر حال تعهد بزرگی بود ولی عزم و اراده مهم است. اگر شما در هر کاری عزم و اراده جدی داشته باشید می‌توانید به مقصد برسید.

■ **درباره سد کرخه توضیح می‌داید.**

چون در منطقه کرخه هم قبلاً عملیات فتح المبین انجام شده بود وارد کار ساخت سد شدیم و نیروهای متخصص را جلب کردیم.

■ **ارزش ۲۴۷ پروژه‌ای که در حال حاضر در اختیار قرارگاه خاتم‌الانبیا قرار دارد چقدر است؟**

حدود ۲ هزار و ۱۰۰ تا ۲۰۰ میلیارد تومان.

■ **چرا فکر کردید که باید وارد پروژه‌های حوزه نفت شوید؟**

در ابتدای شکل‌گیری پارس جنوبی برای ساخت آبگیر و سد عبولویه شدیم. آن زمان روز فکر کردیم تجهیزات است که باید در سرمان بود. بعد در پروژه‌های مختلفی در خوزستان از جمله تلمبه‌خانه‌ها، تصفیه‌خانه‌ها، ایستگاه‌های تقویت فشار و بخشی از پالایشگاه آبادان وارد شدیم و بچه‌ها کار کردند.

■ **می‌خواهم بدانم استراتژی کلی تان برای ورود در حوزه نفت چیست؟**

■ **بله، به تدریج وارد می‌شویم. سرمایه ایران است. باید از این نیرو استفاده کرد. پارس جنوبی حدود ۲۵ فاز دارد. حالا دو فاز ۱۵ و ۱۶ را به ما داده‌اند. تازه سه شرکت پیمانکار هم در قالب کنسرسیوم در کنار ما حضور دارند. شرکت‌های تأسیسات دریایی، صف و ایرایکو در این کنسرسیوم حضور دارند.**

■ **این شرکت‌هایی که ذکر کردید قرار است کارهای دریایی فازهای ۱۵ و ۱۶ را انجام دهند. پیمانکاران بخش خشکی را انتخاب کرده‌اید؟**

استراتژی ما خدمت است. هر جا که انحصار ایجاد شود، هر جا که مورد تهدید قرار گیرد باید وارد میدان شویم. حضور قرارگاه سازندگی در حوزه نفت بحث پیچیده‌ای نیست. چرا؟ چون این نیرو، مال این کشور است. سرمایه ایران است. باید از این نیرو استفاده کرد. پارس جنوبی حدود ۲۵ فاز دارد. حالا دو فاز ۱۵ و ۱۶ را به ما داده‌اند. تازه سه شرکت پیمانکار هم در قالب کنسرسیوم در کنار ما حضور دارند. شرکت‌های تأسیسات دریایی، صف و ایرایکو در این کنسرسیوم حضور دارند.

■ **این شرکت‌هایی که ذکر کردید قرار است کارهای دریایی فازهای ۱۵ و ۱۶ را انجام دهند. پیمانکاران بخش خشکی را انتخاب کرده‌اید؟**

استراتژی ما خدمت است. هر جا که انحصار ایجاد شود، هر جا که مورد تهدید قرار گیرد باید وارد میدان شویم. حضور قرارگاه سازندگی در حوزه نفت بحث پیچیده‌ای نیست. چرا؟ چون این نیرو، مال این کشور است. سرمایه ایران است. باید از این نیرو استفاده کرد. پارس جنوبی حدود ۲۵ فاز دارد. حالا دو فاز ۱۵ و ۱۶ را به ما داده‌اند. تازه سه شرکت پیمانکار هم در قالب کنسرسیوم در کنار ما حضور دارند. شرکت‌های تأسیسات دریایی، صف و ایرایکو در این کنسرسیوم حضور دارند.

■ **این شرکت‌هایی که ذکر کردید قرار است کارهای دریایی فازهای ۱۵ و ۱۶ را انجام دهند. پیمانکاران بخش خشکی را انتخاب کرده‌اید؟**

استراتژی ما خدمت است. هر جا که انحصار ایجاد شود، هر جا که مورد تهدید قرار گیرد باید وارد میدان شویم. حضور قرارگاه سازندگی در حوزه نفت بحث پیچیده‌ای نیست. چرا؟ چون این نیرو، مال این کشور است. سرمایه ایران است. باید از این نیرو استفاده کرد. پارس جنوبی حدود ۲۵ فاز دارد. حالا دو فاز ۱۵ و ۱۶ را به ما داده‌اند. تازه سه شرکت پیمانکار هم در قالب کنسرسیوم در کنار ما حضور دارند. شرکت‌های تأسیسات دریایی، صف و ایرایکو در این کنسرسیوم حضور دارند.

■ **این شرکت‌هایی که ذکر کردید قرار است کارهای دریایی فازهای ۱۵ و ۱۶ را انجام دهند. پیمانکاران بخش خشکی را انتخاب کرده‌اید؟**

استراتژی ما خدمت است. هر جا که انحصار ایجاد شود، هر جا که مورد تهدید قرار گیرد باید وارد میدان شویم. حضور قرارگاه سازندگی در حوزه نفت بحث پیچیده‌ای نیست. چرا؟ چون این نیرو، مال این کشور است. سرمایه ایران است. باید از این نیرو استفاده کرد. پارس جنوبی حدود ۲۵ فاز دارد. حالا دو فاز ۱۵ و ۱۶ را به ما داده‌اند. تازه سه شرکت پیمانکار هم در قالب کنسرسیوم در کنار ما حضور دارند. شرکت‌های تأسیسات دریایی، صف و ایرایکو در این کنسرسیوم حضور دارند.

■ **این شرکت‌هایی که ذکر کردید قرار است کارهای دریایی فازهای ۱۵ و ۱۶ را انجام دهند. پیمانکاران بخش خشکی را انتخاب کرده‌اید؟**

استراتژی ما خدمت است. هر جا که انحصار ایجاد شود، هر جا که مورد تهدید قرار گیرد باید وارد میدان شویم. حضور قرارگاه سازندگی در حوزه نفت بحث پیچیده‌ای نیست. چرا؟ چون این نیرو، مال این کشور است. سرمایه ایران است. باید از این نیرو استفاده کرد. پارس جنوبی حدود ۲۵ فاز دارد. حالا دو فاز ۱۵ و ۱۶ را به ما داده‌اند. تازه سه شرکت پیمانکار هم در قالب کنسرسیوم در کنار ما حضور دارند. شرکت‌های تأسیسات دریایی، صف و ایرایکو در این کنسرسیوم حضور دارند.

■ **این شرکت‌هایی که ذکر کردید قرار است کارهای دریایی فازهای ۱۵ و ۱۶ را انجام دهند. پیمانکاران بخش خشکی را انتخاب کرده‌اید؟**

استراتژی ما خدمت است. هر جا که انحصار ایجاد شود، هر جا که مورد تهدید قرار گیرد باید وارد میدان شویم. حضور قرارگاه سازندگی در حوزه نفت بحث پیچیده‌ای نیست. چرا؟ چون این نیرو، مال این کشور است. سرمایه ایران است. باید از این نیرو استفاده کرد. پارس جنوبی حدود ۲۵ فاز دارد. حالا دو فاز ۱۵ و ۱۶ را به ما داده‌اند. تازه سه شرکت پیمانکار هم در قالب کنسرسیوم در کنار ما حضور دارند. شرکت‌های تأسیسات دریایی، صف و ایرایکو در این کنسرسیوم حضور دارند.

■ **این شرکت‌هایی که ذکر کردید قرار است کارهای دریایی فازهای ۱۵ و ۱۶ را انجام دهند. پیمانکاران بخش خشکی را انتخاب کرده‌اید؟**

استراتژی ما خدمت است. هر جا که انحصار ایجاد شود، هر جا که مورد تهدید قرار گیرد باید وارد میدان شویم. حضور قرارگاه سازندگی در حوزه نفت بحث پیچیده‌ای نیست. چرا؟ چون این نیرو، مال این کشور است. سرمایه ایران است. باید از این نیرو استفاده کرد. پارس جنوبی حدود ۲۵ فاز دارد. حالا دو فاز ۱۵ و ۱۶ را به ما داده‌اند. تازه سه شرکت پیمانکار هم در قالب کنسرسیوم در کنار ما حضور دارند. شرکت‌های تأسیسات دریایی، صف و ایرایکو در این کنسرسیوم حضور دارند.

■ **این شرکت‌هایی که ذکر کردید قرار است کارهای دریایی فازهای ۱۵ و ۱۶ را انجام دهند. پیمانکاران بخش خشکی را انتخاب کرده‌اید؟**

همین سد گوتوند. اگر بروید از بالا به طرح نگاه کنید دریایی از کار در حال انجام است. هر پیمانکاری کار خودش را انجام می‌دهد. ما مدیریت می‌کنیم.

■ **پروژه فازهای ۱۵ و ۱۶ از چه طرفی تأمین مالی می‌شوند.**

شما که نمی‌توانید فاینانسور خارجی بگیرید؟

خیلی از فاینانسورهای خارجی الان داوطلب هستند که بیایند اما با توجه به شرایطی که برای کل کشور وجود دارد فعلاً آرام حرکت می‌کنند. البته براساس قانون فاینانس کل تجهیزات و وسایل مورد نیاز پروژه باید از همان فاینانس دهنده تأمین شود.

■ **شما که تأمین مالی می‌شوید؟ دو میلیارد دلار پول کمی نیست.**

پول هست. فاینانسور هست. دولت کمک می‌کند. حساب ذخیره ارزی هست.

■ **پس از حساب ذخیره ارزی پول می‌گیرید؟**

بخشی از حساب ذخیره ارزی است، بخشی هم از فاینانسور. البته قرار بود کل دو میلیارد دلار از آن حساب تأمین شود اما فعلاً قسمتی از اعتبار را تخصیص داده‌اند.

■ **چقدر تخصیص داده‌اند؟**

حدود ۲۵۰ تا ۳۰۰ میلیون دلار فعلاً برای شروع کار تخصیص یافته است.

■ **سفقت تا کجا است؟**

به موازات پیشرفت پروژه جلو می‌رود.

■ **بنابراین عمده تأمین مالی تان از صندوق ذخیره ارزی است؟**

بله.

■ **اینجا یک سؤال ایجاد می‌شود. آیا پیمانکاران دیگر هم می‌توانند به همین راحتی از حساب ذخیره ارزی پول بگیرند؟**

ولی می‌توانند.

■ **حساب ذخیره ارزی برای توسعه پروژه‌های نفتی اختصاص خیلی راحت می‌توانند.**

■ **مطلوب که همین چند وقت پیش وزیر نفت به اتفاق معاونتش رفقت خدمت رئیس‌جمهور تا درخواست کنند اعتباری از حساب ذخیره ارزی برای توسعه پروژه‌های نفتی اختصاص یابد. واقعاً گرفتن اعتبار به این سخی است؟**

الان سه میلیارد دلار از حساب ذخیره ارزی در اختیار شرکت‌های بانک صنعت و معدن قرار گرفته تا فقط به شرکت‌های خصوصی پرداخت شود. حتی ما هم درخواست کردیم. ندادند.

■ **اینجا یک سؤال ایجاد می‌شود. آیا پیمانکاران دیگر هم می‌توانند به همین راحتی از حساب ذخیره ارزی پول بگیرند؟**

ولی می‌توانند.

■ **مطلوب که همین چند وقت پیش وزیر نفت به اتفاق معاونتش رفقت خدمت رئیس‌جمهور تا درخواست کنند اعتباری از حساب ذخیره ارزی برای توسعه پروژه‌های نفتی اختصاص یابد. واقعاً گرفتن اعتبار به این سخی است؟**

الان سه میلیارد دلار از حساب ذخیره ارزی در اختیار شرکت‌های بانک صنعت و معدن قرار گرفته تا فقط به شرکت‌های خصوصی پرداخت شود. حتی ما هم درخواست کردیم. ندادند.

■ **اینجا یک سؤال ایجاد می‌شود. آیا پیمانکاران دیگر هم می‌توانند به همین راحتی از حساب ذخیره ارزی پول بگیرند؟**

ولی می‌توانند.

■ **مطلوب که همین چند وقت پیش وزیر نفت به اتفاق معاونتش رفقت خدمت رئیس‌جمهور تا درخواست کنند اعتباری از حساب ذخیره ارزی برای توسعه پروژه‌های نفتی اختصاص یابد. واقعاً گرفتن اعتبار به این سخی است؟**

الان سه میلیارد دلار از حساب ذخیره ارزی در اختیار شرکت‌های بانک صنعت و معدن قرار گرفته تا فقط به شرکت‌های خصوصی پرداخت شود. حتی ما هم درخواست کردیم. ندادند.

■ **اینجا یک سؤال ایجاد می‌شود. آیا پیمانکاران دیگر هم می‌توانند به همین راحتی از حساب ذخیره ارزی پول بگیرند؟**

ولی می‌توانند.

■ **مطلوب که همین چند وقت پیش وزیر نفت به اتفاق معاونتش رفقت خدمت رئیس‌جمهور تا درخواست کنند اعتباری از حساب ذخیره ارزی برای توسعه پروژه‌های نفتی اختصاص یابد. واقعاً گرفتن اعتبار به این سخی است؟**

الان سه میلیارد دلار از حساب ذخیره ارزی در اختیار شرکت‌های بانک صنعت و معدن قرار گرفته تا فقط به شرکت‌های خصوصی پرداخت شود. حتی ما هم درخواست کردیم. ندادند.

■ **اینجا یک سؤال ایجاد می‌شود. آیا پیمانکاران دیگر هم می‌توانند به همین راحتی از حساب ذخیره ارزی پول بگیرند؟**

ولی می‌توانند.

■ **مطلوب که همین چند وقت پیش وزیر نفت به اتفاق معاونتش رفقت خدمت رئیس‌جمهور تا درخواست کنند اعتباری از حساب ذخیره ارزی برای توسعه پروژه‌های نفتی اختصاص یابد. واقعاً گرفتن اعتبار به این سخی است؟**

الان سه میلیارد دلار از حساب ذخیره ارزی در اختیار شرکت‌های بانک صنعت و معدن قرار گرفته تا فقط به شرکت‌های خصوصی پرداخت شود. حتی ما هم درخواست کردیم. ندادند.

■ **اینجا یک سؤال ایجاد می‌شود. آیا پیمانکاران دیگر هم می‌توانند به همین راحتی از حساب ذخیره ارزی پول بگیرند؟**

ولی می‌توانند.

■ **مطلوب که همین چند وقت پیش وزیر نفت به اتفاق معاونتش رفقت خدمت رئیس‌جمهور تا درخواست کنند اعتباری از حساب ذخیره ارزی برای توسعه پروژه‌های نفتی اختصاص یابد. واقعاً گرفتن اعتبار به این سخی است؟**

الان سه میلیارد دلار از حساب ذخیره ارزی در اختیار شرکت‌های بانک صنعت و معدن قرار گرفته تا فقط به شرکت‌های خصوصی پرداخت شود. حتی ما هم درخواست کردیم. ندادند.

■ **اینجا یک سؤال ایجاد می‌شود. آیا پیمانکاران دیگر هم می‌توانند به همین راحتی از حساب ذخیره ارزی پول بگیرند؟**

ولی می‌توانند.

■ **مطلوب که همین چند وقت پیش وزیر نفت به اتفاق معاونتش رفقت خدمت رئیس‌جمهور تا درخواست کنند اعتباری از حساب ذخیره ارزی برای توسعه پروژه‌های نفتی اختصاص یابد. واقعاً گرفتن اعتبار به این سخی است؟**

الان سه میلیارد دلار از حساب ذخیره ارزی در اختیار شرکت‌های بانک صنعت و معدن قرار گرفته تا فقط به شرکت‌های خصوصی پرداخت شود. حتی ما هم درخواست کردیم. ندادند.

■ **اینجا یک سؤال ایجاد می‌شود. آیا پیمانکاران دیگر هم می‌توانند به همین راحتی از حساب ذخیره ارزی پول بگیرند؟**

ولی می‌توانند.

■ **مطلوب که همین چند وقت پیش وزیر نفت به اتفاق معاونتش رفقت خدمت رئیس‌جمهور تا درخواست کنند اعتباری از حساب ذخیره ارزی برای توسعه پروژه‌های نفتی اختصاص یابد. واقعاً گرفتن اعتبار به این سخی است؟**

الان سه میلیارد دلار از حساب ذخیره ارزی در اختیار شرکت‌های بانک صنعت و معدن قرار گرفته تا فقط به شرکت‌های خصوصی پرداخت شود. حتی ما هم درخواست کردیم. ندادند.

■ **اینجا یک سؤال ایجاد می‌شود. آیا پیمانکاران دیگر هم می‌توانند به همین راحتی از حساب ذخیره ارزی پول بگیرند؟**

ولی می‌توانند.

■ **مطلوب که همین چند وقت پیش وزیر نفت به اتفاق معاونتش رفقت خدمت رئیس‌جمهور تا درخواست کنند اعتباری از حساب ذخیره ارزی برای توسعه پروژه‌های نفتی اختصاص یابد. واقعاً گرفتن اعتبار به این سخی است؟**

الان سه میلیارد دلار از حساب ذخیره ارزی در اختیار شرکت‌های بانک صنعت و معدن قرار گرفته تا فقط به شرکت‌های خصوصی پرداخت شود. حتی ما هم درخواست کردیم. ندادند.

■ **اینجا یک سؤال ایجاد می‌شود. آیا پیمانکاران دیگر هم می‌توانند به همین راحتی از حساب ذخیره ارزی پول بگیرند؟**

ولی می‌توانند.

■ **مطلوب که همین چند وقت پیش وزیر نفت به اتفاق معاونتش رفقت خدمت رئیس‌جمهور تا درخواست کنند اعتباری از حساب ذخیره ارزی برای توسعه پروژه‌های نفتی اختصاص یابد. واقعاً گرفتن اعتبار به این سخی است؟**

الان سه میلیارد دلار از حساب ذخیره ارزی در اختیار شرکت‌های بانک صنعت و معدن قرار گرفته تا فقط به شرکت‌های خصوصی پرداخت شود. حتی ما هم درخواست کردیم. ندادند.

■ **اینجا یک سؤال ایجاد می‌شود. آیا پیمانکاران دیگر هم می‌توانند به همین راحتی از حساب ذخیره ارزی پول بگیرند؟**

ولی می‌توانند.

■ **مطلوب که همین چند وقت پیش وزیر نفت به اتفاق معاونتش رفقت خدمت رئیس‌جمهور تا درخواست کنند اعتباری از حساب ذخیره ارزی برای توسعه پروژه‌های نفتی اختصاص یابد. واقعاً گرفتن اعتبار به این سخی است؟**